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Дети приходят в школу самые разные: собранные и несобранные, внимательные 
и рассеянные, быстро схватывающие и медлительные, неряшливые и аккуратные. 
Едины они в одном. Все дети без исключения приходят в школу с искренним желанием 
хорошо учиться. Красивое человеческое желание — хорошо учиться — озаряет весь 
смысл школьной жизни детей. Нет сильных или слабых — есть заинтересованные. Очень 
часто даже слабые обладают оригинальностью идей. Нам, педагогам, надо поддержать, 
развить человека в человеке, помочь человеку жить в мире и согласии с людьми, 
природой, культурой, цивилизацией, так как школа, на наш взгляд, в современном 
Казахстане является, пожалуй, единственным и очень важным серьёзным источником 
формирования функциональной грамотности. Соответствовать времени — вот главная 
задача педагога и ученика.  
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Аннотация 
Мақалада қалыптастырушы бағалаудың оқу үдерісіндегі рөлі мен маңызы ашылып, оқу 

үшін бағалаудың анықтамасы беріледі. Сонымен қатар, қалыптастырушы бағалауды 
ұйымдастыру барысындағы кейбір мəселелер қозғалады. Мақаланың мақсаты тарих пəні 
сабақтарындағы қалыптастырушы бағалауды ұйымдастыру үдерісінің кейбір аспектілерін 
қарасытра отырып, оқыту процессінің осы бағытытың мəселелерін шешу жолдарымен бөлісу. 
Мақала мəтінінде нақты сабақтардан мысалдар келтірілген. 

Аннотация 
В настоящей статье раскрывается роль и значение формирующего оценивания в процессе 

преподавания и обучения, дается определение формативного оценивания, а также 
затрагиваются некоторые проблемы, связанные с его проведением. Целью статьи является 
рассмотрение некоторых аспетов организации формирующего оценивания на уроках истории, 
а также трансляция опыта по преодолению некоторых трудностей данного направления 
образовательного процесса. В тексте статьи содержатся примеры из аутентичных уроков. 

Аbstract 
This article reveals the role and importance of formative assessment in the process of teaching 

and learning, provides a definition of formative assessment, and touches on some of the problems 
associated with its implementation. The purpose of the article is to consider some aspects of the 
organization of formative assessment in the lessons of history, translation of experience to overcome 
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some of the difficulties of this area of the educational process. The text of the article contains examples 
from authentic lessons. 

 
Кілт сөздер: бағалау, қалыптастырушы бағалау, кері байланыс, бағалау парақтары, өзін-

өзі бағалау, өзара бағалау, оқу жетістіктері туралы пайымдаулар. 
Ключевые слова: оценивание, формативное оценивание, обратная связь, листы 

оценивания, самооценивание, взаимооценивание, утверждения об учебных достижениях. 
Keywords:assessment, formative assessment, feedback, assessment sheets, self-assessment, 

mutual evaluation, statements about educational achievements. 
 

В настоящее время система образования в нашем государстве переживает 
серьезные изменения, школы переходят на обновленное содержание образования. Этот 
процесс обусловлен реалиями окружающей действительности, такими как значительно 
ускорившиеся процессы глобализации и интеграции, бурное развитие технологий в 
различных сферах жизнедеятельности, а также вызванные этими явлениями социальные 
и демографические изменения, экономические кризисы и т.д. В условиях быстро 
меняющегося мира перед педагогами стоит исторически важная задача, которая 
заключается в подготовке подрастающего поколения к жизни в XXI веке. Какими 
навыками должны владеть учащиеся, чтобы быть успешными в настоящее время и в 
ближайшем будущем? Такая подготовка включает в себя формирование устойчивой 
личности, владеющей необходимым багажом знаний и, что самое важное, способной 
применять данные знания на практике. Последнее подразумевает под собой навыки 
критического мышления и функцональную грамотность. Основная суть обновления 
содержания образования сопоставима с одним из высказываний Альберта Энштейна: «Я 
никогда не учу своих учеников. Я только даю им условия, при которых они могут сами 
учиться.» [3]. Можно с уверенностью сказать, что реформа образования действительно 
оправдана и в будущем принесет положительный результат. Наряду с новыми учебными 
программами, внедряющимися в настоящее время в школах, была введена новая система 
оценивания. Оценивание – категория, касающаяся любого вида деятельности, в котором 
планомерно и систематично собраны свидетельства обучения, используемые для 
принятия заключения о качестве обучения [1, с. 219]. Критериальное оценивание – 
процесс соотнесения реально достигнутых учащимися результатов обучения с 
ожидаемыми результатами обучения на основе выработанных критериев [2, с. 15]. Как 
известно, существует два его вида: формативное оценивание и суммативное оценивание. 
Оба вида оценивания, разумеется, играют определенную роль в процессе обучения и 
имеют большое значение для развития образовательных компетенций у учащихся, 
однако, на наш взгляд, определяющее место в учебном процессе занимает именно 
оценивание для обучения – формирующее оценивание. Целью данной статьи является 
освещение роли и значения формативного оценивания, подкрепленное примерами из 
аутентичных уроков. 

Само по себе оценивание - неотъемлемая часть урока, задачей которого является 
предоставление или получение информации о степени успешности учащихся. При этом 
формативное оценивание – это и есть тот самый инструмент, позволяющий ученикам 
сделать вывод о достижении/недостижении поставленных целей обучения. В данном 
тезисе заключается, пожалуй, основная роль формирующего оценивания. Но оно, будучи 
сложным и непрерывным процессом, выполняет и другие важные функции, о чем пойдет 
речь ниже. Рассмотрим следующее определение формативного оценивания. Оценивание 
для обучения – это процесс поиска и интерпретации данных, используемый учениками 
и их учителями для определения этапа, на котором находятся обучаемые в процессе 
своего обучения, а также направления, в котором следует развиваться, и установление 
оптимальных и эфффективных путей достижения необходимого уровня [1, с. 222]. 
Анализируя данное определение, можно прийти к двум конкретным умозаключениям. 
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Во-первых, в данный процесс должны вовлекаться учащиеся. Часто учителя не доверяют 
ученикам, полагая, что они не способны объективно оценить себя или других учеников, 
и позиционируют себя как «основного оценщика», либо полностью проводя процесс 
оценивания самостоятельно, либо оставляя за собой право «последнего слова» при 
организации само- или взаимооценивания. В таких случаях учащиеся также должны 
быть вовлечены в процесс оценивания. Лишь те , кто учатся, способны научиться тому, 
как улучшить свое обучение, а именно: реагировать на информацию, получаемую в 
результате обратной связи, что потребует понимания, мотивации и желания действовать 
[1, с. 222]. Систематическое вовлечение учеников в процессы самооценивания и 
взаимооценивания, позволяет развивать у них навыки самоанализа, анализа 
деятельности других людей, способствует формированию навыков критического 
мышления и , что самое ценное, формирует понимание, о том, что оценивание –это часть 
осознанного труда по получению знаний и развитию навыков, дающая полезную 
информацию о дальнейших действиях для достижения желаемого/необходимого уровня 
обученности. Раскрывая суть второго умозаключения, а именно вывода о необходимости 
предоставления обратной связи, хочется отметить риск, который заключается, с одной 
стороны, в отсуствии осознания самими учителями необходимости ее предоставления, с 
другой – в неумении предоставить обратную связь правильно[4, с. 49].Формативное 
оценивание, как известно, не оказывает влияния на оценку. Это может способствовать 
расхолаживанию учеников, снижению мотивации к обучению, что становится огромной 
трудностью для учителей. В этой связи необходимо сформировать у себя, прежде всего, 
осознание того, что некачественно организованное формативное оценивание и 
некачественная обратная связь в будущем негативного отразятся на итоговой оценке, 
будь то оценка за четверть или баллы за суммативное оценивание за раздел. А затем уже 
привить учащимся понимание того, что недостаточная работа на уроках, отсутствие 
действий по корректировке обучения приведет опять-таки к неудовлетворительным 
результатам. Таким образом, отсюда вытекают следующие трудности, связанные с 
организацией формативного оценивания: вовлечение учеников в процессы 
самооценивания, взаимооценивания, предоставление качественной обратной связи как 
со стороны учителя учащимся, так и учащимися себе и друг другу, трудности, связанные 
с предоставлением обратной связи в больших классах, речь идет о проблеме охвата всех 
учащихся. Каким образом можно решить данные проблемы и сделать процесс 
оценивания более эффективным? Поиски путей по преодолению вышеуказанных 
трудностей привела нас к такому универсальному решению, как стандартизированная 
обратная связь, используемая в листах оценивания. Хочется сразу оговориться о том, что 
этот инструмент не решает все проблемы в полной мере, но позволяет преодолеть их 
частично. Работа по использованию таких листов оценивания была проведена нами в 7-
х классах в первом полугодии 2018-2019 учебного года. Почему мы выбрали именно эту 
параллель? Причина заключается в необходимости формирования культуры оценивания, 
а также навыков оценочной деятельности у учащихя с самых азов. Ученики 7-х классов 
в 2018-2019 учебном году впервые столкнулись с критериальной системой оценивания. 
С целью оптимизации и повышения эффективности этого процесса мы решили 
применить рассматриваемый инструментарий. Необходимо отметить, что, в целом, опыт 
был положительным. Листы оценивания, о которых идет речь, выглядят следующим 
образом. 

 
 
 

Утверждения об 
учебных 

А) Я выполнил(а) задание на высоком уровне, так как 
смог(ла) правильно классифицировать причины быстрого 
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достижениях на 
уроке (оцените 
свою работу и 
поставьте отметку 
напротив 
соответствующего 
утверждения) 

распространения чумы на экономические, социальные и 
эконолгические. 
В) Я выполнил(а) задание на среднем уровне, так как 
допустил(а) 1-2 ошибки.  
Мне необходимо обратить внимание на определение главной 
мысли утверждения, затем относить к определенной 
категории (П,Э,С и др.)  
С) Я выполнил(а) задание на низком уровне, так как 
допустил(а) больше 2-х ошибок.  
Мне нужно научиться определять главную идею 
утверждения, затем относить к определенной категории 
(П,Э,С и др.). А также изучить содержание категорий (что 
включают в себя Э,П,С и др. факторы). 

 
Образец листа для самооценивания 

 
Утверждения об 
учебных 
достижениях на 
уроке (оцените 
работу 
одноклассника и 
поставьте отметку 
напротив 
соответствующего 
утверждения) 

А) Одноклассник(ца) выполнил(а) работу на высоком уровне, 
так как правильно распределил (а) методы профилактики и 
лечения чумы на эффективные и неэффективные и логично 
объяснил (а) свой выбор.  
В) Одноклассник(ца) выполнил(а) работу на среднем уровне, 
так как допускал небольшие неточности при в распределении 
методов профилактики и лечения на эффективные и 
неэффективные и / или затруднялся(лась) в приведении 
объяснений.  
Необходимо опираться на информацию о причинах 
возникновения болезни. 
С) Одноклассник(ца) выполнил(а) работу на низком уровне, 
так как допускал(а) серьёзные пробелы и неточности в 
ответах и/или затруднялся(лась) в приведении объяснений.  
Необходимо внимательно читать утверждения, при 
распределении опираться на информацию о причинах 
возникновения болезни. Аргументы должны объяснять и 
доказывать выбор. 

Образец листа для взаимооценивания 
 

Учащиеся ставят отметки напротив соответствующего их работе на уроке 
утверждения. Подобные листы оценивания разрабатываются к каждому заданию. 
Утверждения, отраженные в листах оценивания, соответствуют дескрипторам, 
разработанным к заданиям. Использование данного инструментария отчасти решает все 
вышеуказанные проблемы: все учащиеся вовлечены в процесс оценивания, присутствует 
обратная связь в виде стандартизированных тезисов, обратная связь предоставляется 
всем ученикам. При этом систематическое применение подобного материала может 
способствовать формированию у учащихся навыка предоставления обратной связи. Этот 
тезис доказан опытом [5]. Так, некоторые учащиеся на уроках дополняли утверждения, 
указанные в листах оценивания, своими собственными комментариями. Отсюда 
вытекает основной недостаток данного инструментария, который заключается в 
трудности составления стандартизированных утверждений, невозможности учесть все 
нюансы. Проведение ряда уроков с применением таких листов оценивания на разных 
параллелях, от 7 до 10 класса, привело нас к ряду выводов. Во-первых, мы установили, 
что такой инструментарий подходит преимущественно учащимся младших параллелей 
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из представленных (7-8 классы), так как они значительно облегчают организацию 
процесса оценивания, а также способствуют формированию навыков оценочной 
деятельности. Во-вторых, мы пришли к выводу о необходимости совершенствования 
данных листов оценивания для более взрослых учащихся, в особенности для 10 классов. 
В ходе уроков мы отметили, что для комплексных заданий сложно составить 
стандартизированные утверждения, так как невозможно учесть все возможные нюансы. 
Поэтому как вариант решения этой проблемы мы приняли следущее: добавить пустые 
графы в листы для самостоятельного заполнения учащимися. Второй вариант решения  

Подводя итог вышесказанному, хотелось бы отметить, что формативное 
оценивание всегда должно находится в центре внимания учителя при планировании и 
проведении уроков, потому как оно, являясь неотъемлемой составляющей процесса 
преподавания и обучения, при условии правильной организации положительно 
содействует обучению. В этой связи, оценивание, как и подбираемые учителем формы, 
методы и приемы обучения, также должно постоянно совершенствоваться и 
соответствовать образовательным целям и задачам. 
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Аннотация 

«Рухани жаңғыру – білім саласының жаңа көкжиегі». Елбасының бағдарламалық 
мақаласындағы сананы жаңғырту, ұлттық болмысты жүзеге асыру мақсатында білім мен 
ғылымға, тəрбие саласынада үлкен мəн беріп отыр. Соның ішінде білім сапасын заманауи 
инновациялық технологиялар мен əдістерді қолдану арқылы сапалы болашақ қалыптастырады. 

Аннотация 
«Духовная модернизация - это новые горизонты знаний». В программной статье Главы 

государства большое значение играет модернизация образования и науки, образования. В 
частности, качество образования формирует качественное будущее с использованием 
современных инновационных технологий и методов 

Abstract 
"Spiritual modernization is new horizons of knowledge." In the programmatic article of the Head 

of State, the modernization of education and science and education plays an important role. In 
particular, the quality of education forms a qualitative future using modern innovative technologies and 
methods 
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